
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 C. 2 LETT A) DEL D.LGS. N. 
50/2016 IN AGGREGAZIONE IN FORMA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI CATTURA, RECUPERO E TRASPORTO DI CANI E GATTI RANDAGI 
PER LE ATS DELLA MONTAGNA E DELL’INSUBRIA. AGGIUDICAZIONE 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 233 del 23/06/2017



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che con decreto n. 133 del 4/11/2016 questa Agenzia procedeva all’indizione di gara a 
procedura aperta, ex art. 60 D.Lgs. 50/2016, in aggregazione in forma telematica per l’affidamento del 
servizio di cattura, recupero e trasporto di cani e gatti randagi per le ATS della Val Padana (capofila), 
della Montagna, della Brianza, dell’Insubria e Città Metropolitana di Milano per un periodo di anni tre; 

 
Considerato che con decreto n. 63 del 23/2/2017 si disponeva l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016, della procedura sopra richiamata; 
 
Considerato che per i lotti n. 3 ATS della Montagna e n. 5 ATS dell’Insubria – Area Nord della provincia di 
Varese non è pervenuta alcuna offerta; 
 
Preso atto che l’art. 63 c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/16 prevede, in questi casi, la possibilità di ricorrere alla 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando, purché tutte le condizioni di gara 
rimangano invariate; 
 
Dato atto che con lettera d’invito prot. ATS n. 28528/17 del 2/5/2017, tramite piattaforma Sintel, si 
procedeva ad indire procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara; 
 
Considerato che entro il termine stabilito, ore 10:00 del 26/5/2017, sono pervenute sulla piattaforma 
Sintel le seguenti offerte: 
Lotto 1 (ATS della Montagna – Provincia di Sondrio): CIG padre 70606275B8 
- Intrecci Società Cooperativa Sociale di Tirano (SO) 
Lotto 2 (ATS dell’Insubria - Area Nord della provincia di Varese): CIG padre 7060715E54 
- Sesto Cristian di Cittiglio (VA); 
 
Preso atto che il giorno 29/5/2017 alle ore 10:00, in seduta pubblica presso il Servizio 
Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, il seggio di gara individuato con decreto n. 133 del 4/11/2016 
ha proceduto sulla piattaforma telematica SINTEL all’apertura delle buste amministrative ed economiche 
delle offerte pervenute; 
 
Ricordato che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 
50/2016, come previsto dall’ art. 10 del disciplinare di gara; 
 
Riassunti gli esiti della gara nelle seguenti tabelle: 
LOTTO 1: ATS della MONTAGNA – PROVINCIA DI SONDRIO 

Descrizione 
Intervento 

Importo a 
base 
d’asta (a) n. annuo 

interventi 
presunti (b) 

% sconto 
offerta (c) 

prezzo 
unitario 

offerto (d) = 
(a)*[100-
(c)]/100 

n. presunti 
interventi 

nei 30 
mesi (e) 

valore totale 
offerta (f)= 

(d)*(e) 
Cattura 
diurna/notturna/festiva 
ecc. € 60,00 360 0,10% € 59,94 900 € 53.946,00 
Totale soggetto a 
ribasso 

     
€ 53.946,00 

Servizio di reperibilità 
mensile non soggetto 
a ribasso € 1.500,00 12 0,10% € 1.498,50 30  € 44.955,00 
Totale offerta      € 98.901,00 

 
Ritenuto di accettare l’offerta, anche se è presente un ribasso sul servizio di reperibilità, non soggetto a 
ribasso, in quanto migliorativa per l’Ente; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
LOTTO 2: ATS INSUBRIA – AREA NORD DELLA PROVINCIA DI VARESE 

Descrizione 
intervento 

importo a 
base d'asta 

(a) 

n. annuo 
interventi 

presunti (b)
% sconto 
offerta (c) 

prezzo 
unitario 

offerto (d) = 
(a)*[100-
(c)]/100

n. presunti 
interventi nei 

27 mesi (e)  

valore totale 
offerta (f)= 

(d)*(e)

Cattura diurna € 50,00 300 0,1 49,95 675 € 33.716,25

Cattura notturna         € 70,00 150 0,1 69,93 338 € 23.636,34

Cattura festiva        € 70,00 150 0,1 69,93 338 € 23.636,34
Uscita senza 
recupero 
diurna/feriale          € 35,00 60 0,1 34,965 135 € 4.720,28

Uscita senza 
recupero 
notturna/festiva          € 50,00 70  0,1 49,95 158 € 7.892,10

Trasporto da canile 
sanitario a clinica         € 40,00 20 0,1 39,96 50 € 1.998,00

Trasporto dalla sede 
operativa a canile 
sanitario           € 25,00 250 0,1 24,975 563 € 14.060,93

Trasporto da canile 
sanitario a canile 
rifugio          € 40,00 12 0,1 39,96 27 € 1.078,92 

Mantenimento di 
cani/gatti in attesa di 
trasferimento           €   3,00 1200 0,1 2,997 3500 € 10.489,50

Totale soggetto a 
ribasso   

€ 
121.228,65

Servizio di 
reperibilità mensile 
non soggetto a 
ribasso 

        € 
2.000,00 12 27 

 
€54.000,00 

Totale offerta   
€ 

175.228,65
 
Dato atto che nella documentazione di gara, per mero errore materiale di calcolo, il valore complessivo 
era indicato in € 171.740,00 anziché € 175.350,00; 
 
Ritenuto di accettare l’offerta presentata in quanto i prezzi unitari offerti sono inferiori ai prezzi unitari posti 
a base d’asta; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione della gara, per lotti distinti, come evidenziato nelle 
tabelle di cui sopra; 

 
Considerato che i contratti avranno la durata prevista all’art. 2 del disciplinare di gara, con possibilità di 
rinnovo di anni due a seguito di decisione unilaterale di ogni singola ATS; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E L I B E R A 
 
 

1) di aggiudicare la gara telematica a procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16, espletata in aggregazione per l’ATS della 
Montagna e l’ATS Insubria - Area Nord della provincia di Varese, in qualità di capofila in seguito ai lotti 
deserti della proceduta aperta, per l’affidamento del servizio di cattura, recupero e trasporto di cani 
randagi e gatti randagi come segue:  

 
LOTTO 1: ATS della MONTAGNA – PROVINCIA DI SONDRIO 
Descrizione 
Intervento 

Importo a 
base 
d’asta (a) n. annuo 

interventi 
presunti (b) 

% sconto 
offerta (c) 

prezzo 
unitario 

offerto (d) = 
(a)*[100-
(c)]/100 

n. presunti 
interventi nei 

30 mesi (e) 

valore totale 
offerta (f)= 

(d)*(e) 
Cattura 
diurna/notturna/festiva 
ecc. € 60,00 360 0,10% € 59,94 900 € 53.946,00 
Totale soggetto a 
ribasso 

     
€ 53.946,00 

Servizio di reperibilità 
mensile non soggetto 
a ribasso € 1.500,00 12 0,10% € 1.498,50 30  € 44.955,00 
Totale offerta      € 98.901,00 

 
LOTTO 2: ATS INSUBRIA – AREA NORD DELLA PROVINCIA DI VARESE 

Descrizione 
intervento 

importo a 
base d'asta 

(a) 

n. annuo 
interventi 

presunti (b)
% sconto 
offerta (c) 

prezzo 
unitario 

offerto (d) = 
(a)*[100-
(c)]/100

n. presunti 
interventi 

nei 27 mesi 
(e)  

valore totale 
offerta (f)= 

(d)*(e)

Cattura diurna € 50,00 300 0,1 49,95 675 € 33.716,25

Cattura notturna € 70,00 150 0,1 69,93 338 € 23.636,34

Cattura festiva € 70,00 150 0,1 69,93 338 € 23.636,34
Uscita senza 
recupero 
diurna/feriale € 35,00 60 0,1 34,965 135 € 4.720,28

Uscita senza 
recupero 
notturna/festiva € 50,00 70  0,1 49,95 158 € 7.892,10

Trasporto da canile 
sanitario a clinica € 40,00 20 0,1 39,96 50 € 1.998,00

Trasporto dalla sede 
operativa a canile 
sanitario € 25,00 250 0,1 24,975 563 € 14.060,93

Trasporto da canile 
sanitario a canile 
rifugio € 40,00 12 0,1 39,96 27 € 1.078,92 

Mantenimento di 
cani/gatti in attesa di 
trasferimento  € 3,00 1200 0,1 2,997 3500 € 10.489,50

Totale soggetto a 
ribasso   € 121.228,65



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Servizio di 
reperibilità mensile 
non soggetto a 
ribasso € 2.000,00 12 27 

 
€54.000,00 

Totale offerta   € 175.228,65
 

2) di dare atto che i contratti verranno stipulati dalle singole ATS della Montagna e ATS dell’Insubria con le 
decorrenze previste dal disciplinare di gara: 

- 1/7/2017 per l’ATS della Montagna 
- 1/10/2017 per l’ATS dell’Insubria; 

 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, poiché per ciascun lotto è stata 

presentata una sola offerta è possibile stipulare il contratto senza attendere i 35 giorni dall’invio della 
comunicazione di aggiudicazione; 
 

4) di dare atto che, qualora dai controlli amministrativi sulle dichiarazioni di possesso dei requisiti 
presentate venissero riscontrate dichiarazioni mendaci o la mancanza dei requisiti di ordine generale, 
l’aggiudicatario decadrà dall’aggiudicazione e dai benefici eventualmente ottenuti sulla base della 
dichiarazione falsa, e si provvederà all’applicazione delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 del 
D.P.R. 445/2000; 

 
5) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

dell’ATS; 
 

6) di trasmettere il provvedimento di aggiudicazione alle ATS della Montagna e dell’Insubria; 
 

7) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

	
 

 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


